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1 ÚVOD

Předkládaná práce se snaží přiblížit, porovnat a zhodnotit názory a pohledy na

estetiku a umění dvou významných antických myslitelů Platóna a Aristotela. Opírá se

především o díla obou autorů pojednávající o této problematice a to: Platónův

Symposion a Aristotelovu Poetiku.

První kapitola se věnuje době, kdy oba filozofové žili, snaží se přiblížit jaké

podmínky a okolnosti měly vliv na jejich život a myšlení, jaký postoj k umění a estetice

tehdy zaujímala společnost celkově. Též je zde zmíněno, jaké postavení mělo umění

v rámci tehdejší filozofie a jaký odkaz zanechalo pro nadcházející období.

Poté se práce podrobněji věnuje oběma autorům. Krátce shrnuje jejich život

i celkový odkaz jejich děl a na základě toho zasazuje názory na umění do filozofie obou

myslitelů. Následně se zaměřuje na jejich stěžejní díla, vztahující se k umění

a estetičnu.

U Platóna se jedná o rozbor dialogu Symposion, na něj pak navazuje část

pojednávající o tom, jak Platón nahlíží na umění jako takové a jaký je jeho názor na

básníky.

V případě Aristotela je podrobněji rozebráno jeho dílo Poetika. Několik řádků je

věnováno i dalšímu dílu a to Rétorice, kde Aristotelés vysvětluje a ujasňuje poznatky

v oblasti umění řečnického. Stejně jako u Platóna je i zde shrnutí Aristotelova pojetí

umění. Nastíněny jsou též rozdíly mezi uměním básnickým a řečnickým, tak jak na ně

pohlíží Aristotelés.

Na základě utřídění názorů obou filozofů, dochází práce ke srovnání.

2 ZAŘAZENÍ DO HISTORICKÉHO KONTEXTU

Platón i Aristoteles žili a tvořili v dobách antického Řecka. Řekové považovali

umění za součást svého života. Tzv. kosmos, v překladu vesmír, řád, ale také šperk,

ozdoba či právě umění, pro člověka znamenal „opak vnějšího, neprozkoumaného,
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umělecky nezušlechtěného chaosu“
1
, svět, kde mohl člověk s pomocí umění tvořit a

skrze tuto činnost se přiblížit bohům.
2
Každý druh umění měl v Řecku své patrony, tzv.

Múzy, tedy až na umění výtvarné.
3
Možná právě proto, že výtvarné umění nemělo

Múzy, nahlížela společnost na výtvarníky dosti kriticky. Mezi umělcem a řemeslníkem

nebyl prakticky žádný rozdíl, umění bylo považováno za řemeslo a naopak.
4
Nicméně

díla výtvarníků dokázala společnost náležitě ocenit, obdivovala je a vážila si jich.

Umělci proto mezi sebou soutěžili, čí dílo bude lepší. Jednoznačným měřítkem pro

všechny byla dokonalost. Ať už soutěžili umělci v rámci jedné obce, či probíhala soutěž

mezi obcemi, platilo, že čím více se umělec přiblížil dokonalosti, tím více bylo jeho dílo

obdivovanější.
5

Archaické umění dalo nejširší prostor pro umělecké vyjádření v celých

dějinách.
6
Umění velmi využívalo geometrické prvky. Pak přišla tendence nahradit

geometrii citem. Do popředí se dostává zobrazování lidské figury a zvířat, které je více

detailně propracované. Právě v zaměření na detail se nachází smysl archaického umění.
7

Avšak snaha dokonale postihnout anatomii lidského těla zákonitě vedla k nutnosti užití

racionality a samozřejmě opět geometrie.
8

Velice důležitou roli v řeckém umění hrála mytologie. Odtud se braly náměty

pro veškeré druhy umění ať literární, divadelní, výtvarné, hudební či jiné.
9

Antické Řecko je kolébkou filozofie a vědy, pod jejich vlivem dochází

k proměně společnosti. Spolu s filozofií a vědou se rozvíjí také lyrika, která vznikla na

Egejských ostrovech a maloasijském pobřeží a odtud se následně šířila dál. Původně

měla lyrika formu písní doprovázených na hudební nástroj lyru. V archaické době byla

tato forma značně oblíbená. Byly jí také psány některé protifilozofické texty, což

1
BOUZEK, J., KRATOCHVÍL, Z. Řeč umění a archaické filozofie, s. 19.

2
Tamtéž, s. 19.

3
Tamtéž, s. 15.

4
Tamtéž, s. 17.

5
Tamtéž, s. 18.

6
Tamtéž, s. 21.

7
Tamtéž, s. 22.

8
Tamtéž, s. 29.

9
Tamtéž, s. 52.
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výrazně ovlivnilo filozofické myšlení, například na Platónovu filozofii měla vliv

Pindarova lyrika z pátého století před Kristem. Dnes se pod pojem lyrika zahrnují také

jamby, které uctívají boha Dionýsa a bohyni Déméteru, elegie, které vychází z nářků

nad mrtvými a někdy také epigramy.
10

Lyričtí básníci patřili v archaickém Řecku

k významným a uznávaným a byly považováni za moudré a vzdělané, což dokazují

mimo jiné Solónovy verše, jež patřily k „moudrostní tradici této epochy“.
11

Dalšími

významnými básníky byly například Archilochos, Sémónides ze Samu či Sapfó, která

byla příkladem lyrické touhy.
12

Stejně jako věda a filozofie i lyrika měla vliv na myšlení a proměnu společnosti.

Na významu nabývá individualita, jedinečnost člověka. Předtím byla jedinečnost ceněna

až po smrti, při oplakávání zesnulého. Nyní byla jedinečnost vyzdvihována v rámci

lidského života. Cit a vášeň, dosud vnímány jako lidské slabosti, se začaly pokládat za

důležité. Lidský život a člověk jako takový se stal čímsi posvátným, posvátnějším než

dříve.
13

Nezastupitelnost, jedinečnost života spočívala právě v tom, že je pomíjivý.

Proměna lidského vědomí a upadání mytického prožívání světa se odráží ve

vědění. Jak věda, tak umění v archaickém Řecku ukazují svět „ve své problematičnosti i

ve své harmonii a poznatelnosti“.
14

V architektuře se vyčleňují stavební slohy: jónský a

dórský, a vyskytují se také starší orientální motivy, které jsou přepracovávány v duchu

řecké architektury.

Ve výtvarném a sochařském umění je hlavním tématem lidské tělo, při jehož

zpodobnění se umělci snažili jednak o racionální zdůvodnění a zároveň také o projevení

citu a vášně. Racionalita se zde projevuje v proporcích a anatomické stavbě. Díky

proporčnímu řádu je dílo na pohled harmonické. O sjednocení racionality a citu usilují

všechny umělecké žánry, nejen výtvarná odvětví umění, ale také slovesné umění,

architektura a další. V lyrické poezii jsou cit a vášeň vyváženy formálním řádem verše.

10 BOUZEK, J., KRATOCHVÍL, Z. Řeč umění a archaické filozofie, s. 165.
11

Tamtéž, s. 169.

12
Tamtéž, s. 172.

13
Tamtéž, s. 167.

14
Tamtéž, s. 244.
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O sjednocení racionálního a citového se snaží dokonce i filozofie.
15

Samozřejmě

existuje také kritika takovéhoto prolínání citu a myšlení. Odsuzována je chladnost
10)

racionality v umění či naopak dojmovost ve filozofii a vědě, která může být značně

zneužita, jako příklad se nabízí sofistika.
16

Celkově však spíše převládá snaha

o sjednocení pojmu a dojmu, než přísné vymezení dojmovosti pouze do umění a pojmu

zas jen do vědy a myšlení. Jak umění, tak věda a filozofie, se snaží uchopit člověka

i svět a pojmout je jako nesamozřejmé a harmonické.
17

Řecké umění je dodnes považováno za velmi významné. Inspirovalo se

a přebralo různé umělecké prvky z umění Orientu, Balkánu či Itálie.
18

Z Řecka zas

přechází prvky umění do okolních států. Odkaz řeckého umění je zachován v umění

evropském, buddhistickém i islámském. Obracela se k němu renesance, která položila

základ moderního umění. Inspiroval se jím klasicismus, který spojil starořecké umění

s moderním racionalismem, a díky tehdejšímu rozvržení světa, kdy Evropa měla své

kolonie v Austrálii, USA, Kanadě a jinde, se dostalo do podvědomí celého světa.
19

3 PLATÓN

Platón byl významný řecký filozof pátého století před Kristem, jehož názory

ovlivňují filozofii od starého Řecka až prakticky po současnost. Žil v letech 427
20

až

367 př. n. l.
21

Svou filozofii zakládal na učení o idejích. Za nejvyšší považoval ideu

krásy, dobra a pravdy. Věci smyslového světa vnímal pouze jako jakýsi odlesk pravých


[…]

Tvorba přináší poznatky a radost, je krásnou

činností sama o sobě, i když nezobrazuje krásné věci.
185

Aristotelés věnoval pozornost

teorii tvorby, jakožto významné části teorie umění. Vždyť dodnes je tvorba důležitým

aspektem umění, neboť je projevem vnitřní svobody člověka.
186

U Platóna pojem tvorby

není,
187

nevnímá umění jako činnost tvořivou, pouze jako napodobovací. Tvoření chápe

ve smyslu plození. Ano, říká že, lidé chtějí plodit, tvořit, v krásnu, nespojuje to ovšem

s uměním.
188

Platónova estetika je idealistická
189

, své učení opírá o existenci světa idejí, jež

jsou dokonalým, věčným a neměnným vzorem pro věci ve smyslovém světě. Pravé

krásno se tedy nachází právě v tomto světě idejí a věci smyslového světa, které lidé

považují za krásné, jsou jeho pouhými odlesky. Pro lidi je však snadnější obdivovat se

konkrétním věcem skrze své smysly, pokud chtějí dojít pochopení pravé krásy, je nutné

oprostit se od smyslového vnímání a rozumem nahlédnout do světa idejí. Aristotelova

estetika je naopak realistická.
190

Svou teorii zakládá na faktech. Nemá vizi nějaké

původní dokonalé krásy, jako Platón. Naopak krásu spatřuje v konkrétních věcech, které

je možné vnímat právě smysly či rozumem. Bez možnosti vnímání není možné o krásnu

soudit.
191

Platón klade v dialogu Symposion velký důraz na to, aby byla o krásnu, a také o

lásce a bohu Erótovi, řečena pravda. Jeho pojetí pravé a pravdivé krásy opět odkazuje

do světa idejí. Umění je naopak od pravdy velice daleko. Vztah umění a pravdy řeší
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také Aristotelés, ten na problém nahlíží ze zcela jiného úhlu. Podle něj má umění moc

měnit skutečnost k lepšímu, zobrazovat ideály. Říká dokonce, že třeba taková tragédie

by měla pojednávat spíše o věcech, které by se mohly stát, než o těch které se

doopravdy staly, neboť umělecká fikce může více působit na diváka.
192

Částečně

s oběma názory souhlasí český filozof Jan Patočka, podle kterého je funkcí umění

vyjádřit pravdu. Umění ji ovšem vyjadřuje skrze ideál, který vyjadřuje absolutno a

nekonečno ducha, tímto duchem míní Patočka umění, a které skrze něj přechází do

konečné smyslové formy.
193

Patočkův názor lze pojmout jako jistý kompromis mezi

Aristotelem a Platónem. Ideál, o kterém hovoří, který vyjadřuje absolutno a nekonečno

ducha, lze připodobnit k Platónově ideji, jež je rovněž absolutní a nekonečná.

Aristotelův názor lze nalézt v části o tom, že umění vyjadřuje pravdu skrze ideál, neboť

podle Aristotela umění zobrazuje skutečnost, pravdu, kterou však může idealizovat.

6 ZÁVĚR

Práce si kladla za úkol porovnat estetické názory antických filozofů Platóna

a Aristotela. Toto srovnání se opírá o interpretaci a analýzu děl obou autorů, které

pojednávají o problematice estetiky, krásna a umění, a to Platónův Symposion

a Aristotelovu Poetiku. Na základě studia těchto děl a literatury pojednávající

o problematice umění u obou myslitelů dochází práce k závěru, že Platónovy

a Aristotelovy názory se značně liší. Každý pojímá estetiku, krásno a umění po svém.

Platónův názor se zakládá na nauce o idejích, Aristotelův na faktech, která dokládá

studiem umění, především dramatického, ve své době.

Práce se rovněž pokusila přiblížit dobu, kdy oba filozofové žili, totiž Řecko

v období antiky. Zmiňuje se o celkovém postoji tehdejší společnosti k umění, neboť i to

mělo vliv na formování názorů obou filozofů. Aristotelés čerpal poznatky pro utváření

svého studia z konkrétních příkladů umění té doby. U Platóna se zase značně prolínají

pojmy krásy a dobra, neboť pro Řeky bylo přirozené spojovat krásu a dobro

dohromady.
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 Též se práce snažila nastínit přístup obou filozofů k dané problematice

v kontextu s jejich filozofickým myšlením. Platón se k učení o idejích neobrací pouze

v otázce krásna. Svět idejí je pro jeho filozofii nezbytný, lze se s ním setkat i v dalších

Platónových dílech, například v Ústavě. Aristotelés, co by Platónův žák, byl jeho

učením také ovlivněn, ovšem postupně se od něj odvrací a zakládá svou filozofii ne na

základě světa idejí, ale na reálném, smysly vnímatelném světě, ve kterém lidé žijí.

Práce došla k závěru, že oba filozofové zaujímají zcela jiné stanovisko. Nicméně

faktem zůstává, že na oba navazovali další filozofové a odvíjeli od jejich postojů své

teorie.
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8 RESUMÉ

The thesis called “Plato versus Aristotle in a point of view of Art” compares

aesthetic views of ancient philosophers Plato and Aristotle. This comparison is based on

interpretation and analysis of both author´s works that are about the problem of

aesthetics, beauty and art. These works are Plato´s Symposium and Aristotle´s Poetics.

Views of both philosophers are very different. Plato´s theory is based on the existence

of the world of ideas. Aristotle´s theory is based on the facts from real world which is

perceptible by the senses.

The thesis describes the age when Plato and Aristotle lived. There is described

the view of art in society in ancient Greece, because it had also influence in shaping

views of both philosophers. Also the thesis talks about the aesthetic theories in a context

with whole philosophic views of Plato and Aristotle.

Both of them have absolutely different view. There is interesting fact that

Aristotle was Plato´s student, but he did not agree with views of his teacher and

invented his own theory. Lot of philosophers in whole history followed the views of

Plato and Aristotle and based on them their own theories.