FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího

Práci hodnotil: Kryštof Boháček, Ph.D.

Práci předložil(a): Petra Kalivodová

Název práce: Platón versus Aristotelés v náhledu na umění

### 1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Petra Kalivodová v první větě svého opusu charakterizuje svůj záměr jako snahu *přiblížit, porovnat a zhodnotit názory a pohledy na estetiku a umění dvou významných antických myslitelů Platóna a Aristotela* (s. 5). V závěru pak dodává, že se *rovněž pokusila přiblížit dobu, kdy oba filosofové žili, totiž Řecko v období antiky* (s. 33). Každému, kdo alespoň „přičichl“ ke klasickému vzdělání, musí být zřejmé, že tyto cíle se na ploše 33 stran bakalářské práce nemůže podařit naplnit. Je to vyloučeno např. již z toho důvodu, že disciplína „estetika“ ještě nebyla ve zmiňovaném období ustavena, takže stěžejí na ni mohli mít oba myslitelé nějaký názor či pohled...

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce sestává ze čtyř částí. První z nich je katastrofálně diletantské *Zařazení do historického kontextu*. Nachází se tam takové perly jako např. objevná věta: *Platón a Aristotelés žili a tvořili v dobách antického Řecka* (s.5). Kapitulu vlastně netvoří nic jiného, než velmi neobratně sestavené výpisky z Bouzkovy a Kratochvílovy knihy. Výsledek připomíná spíš parodii na školské úvody do problematiky, než vážně míněný text aspirující na standardní rovinu akademického diskurzu (zmatené a terminologicky neadekvátní užívání termínu *archaický*, zcela zavádějící pokus o nastínění tradičního konceptu *areté* nebo enigmatická zmínka *lyrických protifilosofických textů*, které měly mít značný vliv na filosofické myšlení, vše s. 5). K této části bychom měli přiřadit i zcela školskou Platónovu biografii, která se zvolenou problematikou práce nemá v zásadě nic společného.

Druhá část se skládá se dvou úseků: nejprve autorka předloží rozbor dialogu *Symposion* a poté – zcela nepochopitelně – předkládá opět výpisky z něčích představ o jakési systematické Platónově nauce o umění. Zvláště děsivé je na tom to, že si autorka snad ani neuvědomuje, že výklad vůbec nevychází ze *Symposia*, které předtím – sice pod dominantním vlivem Nussbaumové a tudíž víceméně v celém rozsahu neautenticky, ale přece jen nějak přijatelně – rozebírala. Maguire a Rucker, z nichž autorka tuto kapitolu vypisovala, totiž primárně vycházejí z *Ióna* a z *Ústavy*, nikoli ze *Symposia*...

Třetí kapitola se věnuje Aristotelovi. Autorka se zde na základě (snad) vlastní četby pokouší podat základy teorie katarze apod. Bohužel se jí už ale nedaří zobecnit svůj výklad tak, aby bylo zjevné, co podle ní z textu plyne pro Aristotelovu filosofickou reflexi umění; autorka ulpívá na jinak nepochybně nosné a filosoficky produktivní problematice tragédie. Poté pisatelka vcelku bez varování přikročí k *Rétorice* a zde naráží na zcela zásadní překážku v podobě totální absence sekundární literatury: zde pracuje pouze s překladem pramenného textu a to, podle očekávání, bez porozumění. Především se jí nedaří vysvětlit, co výpisky z její četby *Rétoriky* v tomto pojednání vlastně dělají.

Poslední kapitolou je srovnání Platóna a Aristotela. Tato pasáž se hemží anachronickými a dnes stěží s vážnou tváří filosoficky uplatnitelnými výrazy jako např. *idealistická estetika*, *realistická estetika* etc. Autorka se zde snažila pracovat např. s Patočkou, avšak bez učitelova vedení nebyla sto filtrovat dobově poplatné pasáže.

O tvůrčím přístupu nebo vlastní práci tedy nemůže být řeč. Autorka se zcela naivně a bez jakéhokoliv metodologického či klasicky-vzdělanostního a historického zázemí pokusila o vyrovnání se dvěma texty (*Symposion x Poetika*), které ?snad? opravdu četla a snažila se jim porozumět. Vše ostatní je holý neúspěch.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální stránka je vcelku akceptovatelná; v této souvislosti nelze nicméně pominout určitý velmi specifický aspekt formální stránky: práce má tak nekvalitní vazbu, že již po cca 10min práce s textem se začaly uvolňovat první stránky a „co píšeme tyto řádky“ je můj exemplář prakticky nesvázan! Ovšem bibliografie je další kámen úrazu této práce: kromě vcelku samozřejmých pramenů, které byly interpretovány, autorka uvádí pouhých 7 titulů, a to je opravdu příliš málo! Navíc prostě autorka neumí citovat z antických zdrojů a cituje je stejným způsobem jako sekundární literaturu...

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Musím se přiznat, že mne Petra Kalivodová poněkud vyvedla z míry, neboť něco podobného jsem doposud nezažil: pisatelka za prvé nedodržela mé podmínky ze zadání práce (to se občas stává), ale nedostí na tom! Se značným zpožděním sice *via internet* poslala jakási rozpracovaná nesouvislá torza (s blahosklonnou douškou *ocením každou připomínku*), nicméně za celou dobu se nedostavila na jedinou konzultaci a ani jedinkrát o to ani neučinila pokus. Po pravdě řečeno po více než roce již netuším, jak dotyčná vlastně vypadá: mám být vedoucím práce a nepoznám studentku, již jsem měl rok vést! Musím tedy otevřeně konstatovat, že takto si spolupráci vedoucího a diplomanta (ať již BC nebo MGR) nepředstavuji a proto také odmítám roli vedoucího práce *item* jakoukoli odpovědnost za ni: tuto práci jsem fakticky nevedl, není v ní jediná čárka, kterou bych jakkoliv ovlivnil či k ní nějak přispěl, a také vůbec nespĺňuje mé nároky a představy o práci, která by mohla být honorována jakýmkoli vysokoškolským diplomem! Donedávna jsem žil v domněnĕ, že studentka patrně práci o rok odložila.

Můj celkový dojem (poté, co jsem odstoupil z role vedoucího práce, *ex officio* povinovaného upřednostňovat kladné stránky práce, pohlížím na text z kritické posice nezaujatého erudovaného čtenáře) je ten, že autorka se laicky seznámila se dvěma pramennými texty a dále v rámci svých možností zpracovala určitá výchozí témata na velmi malém vzorku sekundární literatury. Zde se ve svém studijním postupu zastavila, zhruba v bodě, kde měla být před Vánoci. Tehdy jsem měl text zhruba v této podobě (bez balastních úvodů a závěrů a ne plně souvislý) dostat ke kritickému posouzení a následně mělo (nejpozději tehdy) dojít k vlastní specifikaci tématu, doplnění další sekundární literatury a vypracování již problémově zaměřeného textu. Ten jsem měl dostat na stůl k opětovnému posouzení a opětovné konzultaci po Vánocích etc. etc. Práci tedy pokládám za nehotové, rozpracované a zoufale nedotažené torzo, uvízlé spíše v první polovině tvůrčího procesu, který bych byl ochoten akceptovat jako vedoucí k uspokojivému výsledku diplomem honorovatelné práce.

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Jakou funkční opodstatněnost z hlediska tématu práce má 3. odstavec na s. 8?
2. Jakou funkční opodstatněnost z hlediska tématu práce mají 2. a 3. odstavec na s. 21?
3. Z jakého důvodu ignorujete monografii Jaroslava Daneše, věnovanou politickým aspektům attické tragédie (zejm. ve vztahu ke s. 25, 30 a 33)?

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: doporučuji práci vrátit k přepracování, uložit studentce, aby práci doplnila o další sekundární literaturu (na cca 20 relevantních titulů), poctivě spolupracovala s vedoucím práce a text po všech stránkách dokončila a ne zůstala v půli cesty. Vzhledem k tomu, že jak studentku, tak okolnosti postupu práce etc. neznám, jsem v případě excelentní obhajoby ochoten uvažovat o známce dobře.

Datum:

17.V.2014

Podpis: Kryštof Boháček, Ph.D.